Datum anno Domini m° ccc° m°, die Jovis in festo beati Petri ad Vincula.

Seau de cire verte sur double attaché de parchemin.

(J. 488, n° 306.)

DLXXIX. CERNY, 4 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, major et jurati totaque communitas de Cerni<sup>4</sup>, Laudunensis dyocesis, salutem. Cum quamplurima . . . (comme au n° DLI) . . . expedire. In cuius rei testimonium, sigillum nostre communitatis predictae presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini m° ccc° m°, die Dominica post festum sancti Petri ad Vincula, mense Augusti.

(Au dos :) Cerni.

Seau de cire jaune sur double attaché de parchemin.

(J. 486, n° 385.)

Gerberoy, canton de Songeons, arrondissement de Beauvais, Oise.

<sup>2</sup> Saint-Just-en-Chaussée, chef-lieu de canton, arrondissement de Clermont, Oise.

<sup>3</sup> Sans doute Bruyères-et-Montberault, canton et arrondissement de Laon. (Voir le *Dic. topog.*

du départ. de l'Aisne, par Matton). M. Melleville dans son *Dic. hist. du départ. de l'Aisne*, 1865.

designé cette localité sous le nom de Bruyères-sous-Laon.

<sup>4</sup> Cerny-sous-Laonnois, canton d'Ardenne, Aisne.

DLXXX. *LE BANNI ET DE LA TERRE DES CLERICORUM, etc.* — Cum nos presentes litteras inspecturis, baillivum, prepositum, decanum et capitulum burgensium in hac parte absentium, propter hoc congregari in curia Cathalaunensi, saltem in Domini, cum quibusdam clericis, . . . . (comme au n° DLI) . . . . expedire. Et quia sigillum commune collegii vel universitatis non habemus nec habere solemus, rogavimus venerabilem virum officialem Cathalaunensem, ut ipse presentibus litteris sigillum curie Cathalaunensis apponi faceret, in testimonium premissorum.

Nos autem officialis Cathalaunensis, ad nos itum et sapientiam premissorum discretorum Johannis Gossuini, baillivi, Johannis de Summapinu, prepositi, Petri dicti Blares, Guillelmi de Sancto Thome de Lencens, Joannis Naxare, Joannis Petri de Bessac et aliorum, communitatis Cathalaunensis, nos quidem cum baillivo, magistro universitatis, decano et capitulo burgensium, et officialibus civitatis et banni Cathalaunensis, in curia Cathalaunensi, loco solito ad tenendum placita laicalis justicie, propter hoc personaliter congregatorum, ut dicebant, in predictorum testimonium, sigillum curie Cathalaunensis, salvis in omnibus statu nostro, reverentia et honore Romane ac Sancte Matris Ecclesie fideique catholice unitate, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum in Curia post festum Sancti Martini, anno Domini millesimo centesimo octavo, idibus Junii.

*Reproduit d'après le manuscrit de la Bibliothèque de la Sorbonne.*

DLXXX

DLXXXI. *LE BANNI ET DE LA TERRE DES CLERICORUM, etc.* — Cum nos presentes litteras inspecturis, majoris tunc absentis vices gerens in hac parte, scabinique ac ceteri burgenses Cathalaunensis banni et terre venerabilium virorum decani et capituli Cathalaunensium, quod vulgariter dicitur terra clericorum Cathalaunensium, propter hoc more solito congregati, salutem in Domino. Cum quamplurima . . . . (comme au n° DLI) . . . . expedire. Et quia sigillum commune collegii vel universitatis non habemus nec habere solemus, rogavimus venerabilem virum prepositum dicti banni clericorum prepositure in ecclesia Cathalaunensis, ut ipse sigillum suum, quo usi sumus in hac parte, presentibus litteris apponi faceret, in testimonium premissorum.

Et ego magister Petrus Saxonis, canonicus et succentor Cathalaunensis, ac pre-

<sup>1</sup> L'évêque, ou le bailli son représentant, était le chef de la commune de Châlons; à lui seul appartenait de convoquer et de présider les assemblées municipales. La ville était partagée en quatre bans ou seigneuries temporelles :

le ban de Clavier, le ban de Châlons, le ban de Saint-Pierre et le ban de Turgis, ou de l'He. E. de Barrois, *Histoire de la ville de Châlons-sur-Marne*, ins., 1851, p. 8, 13-18.

BAILLAGE  
DE VERMANSOIS

positus prepositure dicti banni in ipsa ecclesia Cathalaunensi, ad requisitionem Theobaldi, vices gerentis majoris dicti banni tunc absentis, dictorum scabinorum et quamplurium burgensium dicti banni, pro se alisque comburgensibus dicti banni, subditis nostris, propter hoc, ut moris est, congregatorum, sigillum meum, salvo in omnibus statu meo, reverentia et honore Romano ac Sancte Matris Ecclesie fideique catholice unitate, duxi presentibus litteris apponendum.

Datum anno Domini m<sup>o</sup> ccc<sup>o</sup> tercio, die Dominica post festum beati Laurentii martiris.

Secau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 487, n<sup>o</sup> 137.)

DLXXVII. BAN DE L'ÎLE DE CHALONS, 11 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, scabini banni de Insula<sup>1</sup> Cathalaunensi, ceterique burgenses et communitas banni predicti, propter hoc in unum specialiter congregati, salutem. Cum quamplurima . . . . (comme au n<sup>o</sup> DLI). . . . quotiens viderimus expedire. Et sciendum est quod nos, abbas<sup>2</sup> monasterii banni de Insula Cathalaunensis predicti et dominus temporalis banni ejusdem, in testimonium omnium premissorum, presentibus litteris, ad requisitionem predictorum scabinorum et subditorum nostrorum, sigillum nostrum duximus apponendum.